
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464630

PORTARIA: 1457/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BARBARA CANDIDA MENDES DA SILVA       Diretor(a)               
57234422
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              304.50
12362134949640000    0102000000          339039              304.50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
2°semestre/2012) à EEEM KM11 do município de Monte Alegre/
PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464209

Dispensa: 39/2012
Data: 28/11/2012
Valor: 99,760.00
Objeto: Prestação de serviços de suporte e gerenciamento das 
operações fi nanceiras previstas no Plano de Trabalho constante 
do convênio fi rmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação e a UEPA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12571133025290000    339039              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 1132593766
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464223

PORTARIA Nº 4521/12 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, Memorando nº 555/2012-DDE/PROGRAD/
UEPA, de 23.10.2012, E-Protocolo nº 2012/506791 de 
17.10.2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores do corpo Docente desta IES, 
em relação abaixo, para comporem a COMISSÃO JULGADORA, 
REFERENTE AO PRÊMIO MELHOR TCC – 2011, do Edital nº 
080/2012-UEPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
REVOGANDO-SE as disposições em contrário.
ANEXO DA PORTARIA N° 4521/12, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

CURSOS CCBS BANCA DOCENTE

FISIOTERAPIA

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

ANDRE GUSTAVO MOURA GUIMARAES
ANGELICA HOMOBONO NOBRE

CESAR AUGUSTO DE SOUZA SANTOS

TERAPIA OCUPACIONAL

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

ANDRE MAIA PANTOJA
REJANE NAZARE PIMENTEL DE SOUSA

MARIZETE XAVIER LOPES

EDUCAÇÃO FÍSICA

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

DIVALDO MARTINS DE SOUZA
ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR

NAZARE CRISTINA CARVALHO

MEDICINA

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

NARA MACEDO BOTELHO

ENFERMAGEM

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

VIVIAN LUCIA ASLAN D ANNIBALE 
CARTAGENES

ANA SHEYLA FALCAO MODESTO
ISIS MARIA MARTINS COSTA

CURSOS CCNT BANCA DOCENTE

ENGENHARIA AMBIENTAL

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

EDER SILVA DE OLIVEIRA
RODOLFO PEREIRA BRITO

HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

RUBENS CARDOSO DA SILVA
MARCIO DE SOUZA CARVALHO
MARIANA PEREIRA CARNEIRO

TECNOLOGIA 
AGROINDUSTRIAL

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

IEDO SOUZA SANTOS
WERNER DAMIAO MORHY TERRAZAS

ORQUIDEA VASCONCELOS DOS SANTOS

DESIGN

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

BRENA RENATA MACIEL NAZARE
ALDECI FERREIRA COSTA
LINA BORGES HARADA

CURSOS CCSE BANCA DOCENTE

LETRAS

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

ANTONIO HILTON DA SILVA BASTOS
JOSE DANIEL MAIA TRINDADE

MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO 
DA SILVA

MÚSICA

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

PETRONIO LAURO TEIXEIRA POTIGUAR 
JUNIOR

LIA BRAGA VIEIRA
ELIANA CAMARA CUTRIM

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

MAURICIO ZENI
SAULO DE TARSO CERQUEIRA BATISTA

JOSE ANTONIO MANGONI

PEDAGOGIA

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

CEILA RIBEIRO DE MORAES
HERIVALDA VITORIA DE SOUZA BLANCO

MARIA JOSEVETT ALMEIDA MIRANDA

MATEMÁTICA

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

DORIVAL LOBATO JUNIOR
ADMILSON ALCANTARA DA SILVA

FABRICIO MARTINS DA COSTA

SECRETARIADO EXECU. 
TRILINGUE

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

MARCELO DE SOUZA CORREIA
DINALDO DO NASCIMENTO ARAUJO
ANTONIO JOSE DE BARROS NETO

CIÊNCIAS NATURAIS – 
BIOLOGIA I

PRESIDENTE
MEMBRO
MEMBRO

CLARISSE BELTRAO SMITH
MARIA DE NAZARE DOS REMEDIOS SODRE

CARLOS ELIAS DE SOUZA BRAGA

CIÊNCIAS NATURAIS – 
BIOLOGIA II

MEMBRO
MEMBRO

BIANCA VENTURIERI
IZABEL SANTOS DA CRUZ

CIÊNCIAS NATURAIS – 
QUÍMICA

PRESIDENTE
MEMBRO

CASSIA REGINA ROSA VENANCIO
ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464230

Ato: 039/2012
Numero da Dispensa: 39/2012
Data: 28/11/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464233

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 4846/12 DE 26/11/12
Data de Admissão: 26/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOSÉ ALBERTO SILVA DE SÁ COORD. P/ DIVULGAÇÃO E REG. DE 
PROPR. INTELECTUAL E PATENTE.
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464239

PORTARIA: 4910/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAFAEL DA SILVA E SOUZA               COORDENADOR DE 
BIBLIOTECA DE CAMPUS571946632
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1,240.00
12364133049960000    0102000000          339039              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464240

PORTARIA Nº 4847/12 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSE ALBERTO SILVA DE SÁ, Id. Funcional 
n° 5832179-2 cargo de Professor Assistente I – 40H para 
Coordenar o Núcleo de Inovação Tecnológica da UEPA, a partir 
de 26.11.2012, até ulterior deliberação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464393

PORTARIA: 4885/2012
Objetivo: conduzir servidor desta IES, ao município de Bragança.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937922/MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464395

PORTARIA: 4892/12
Objetivo: conduzir servidor desta IES ao município de Santa Izabel.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARCIO JOSE BARROS DO NASCIMENTO (COLABORADOR EVENTUAL 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464396

PORTARIA: 4886/2012
Objetivo: conduzir servidor desta IES, ao Campus de Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572134201/VALBER SILVA CARNEIRO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464401

PORTARIA: 4887/2012
Objetivo: conduzir servidor desta IES, ao Campus de Castanhal.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58995581/ALEXANDRE NELSON FURTADO E BRANCO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2012 a 
21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464375

PORTARIA: 4888/12
Objetivo: conduzir servidor desta IES, ao município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50411981/DJALMA DE JESUS COSTA (MOTORISTA ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464377

PORTARIA: 4854/2012
Objetivo: realizar visita técnica referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/NATASHA LOPES PANTOJA (COLABORADOR EVENTUAL ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464379

PORTARIA: 4889/12
Objetivo: conduzir servidor desta IES ao município de Capitão Poço.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


